
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Văn Quan, ngày         tháng 5 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 25/8/2004 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện 

của hoạt động xuất bản” 

Thực hiện Công văn số 1190/STTTT-TTBCXB ngày 24/5/2024 của Sở 

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp xây dựng Báo cáo của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 

25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện 

của hoạt động xuất bản”. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan báo cáo như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Văn Quan là huyện nội địa của tỉnh Lạng Sơn, cách trung tâm tỉnh 45 km về 

phía Tây Nam, tổng diện tích tự nhiên toàn huyện là 547,56 km2; huyện có 16 xã, 

01 thị trấn với 121 thôn, phố; dân số toàn huyện là 57.884 người với 13.612 hộ. 

Thành phần dân tộc sinh sống trên địa bàn huyện chủ yếu là dân tộc Nùng, 

Tày và một số ít dân tộc khác như Kinh, Dao, Hoa, ... sinh sống xen kẽ; trình độ 

phát triển không đồng đều, sinh sống chủ yếu bằng nghề sản xuất nông, lâm 

nghiệp, tập trung chủ yếu ở khu vực nông thôn. 

Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện Văn Quan chưa có nhà xuất bản, 

cơ sở in; có 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ photocopy, có 02 cửa hàng sách - văn 

phòng phẩm nhỏ chủ yếu kinh doanh sách giáo khoa và đồ dùng học sinh. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Ngày 25/8/2004, Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Chỉ thị số 42-

CT/TW “Về nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”, mục tiêu 

nhằm định hướng hoạt động cho lĩnh vực xuất bản, in, và phát hành, đây là chủ 

trương đúng đắn và kịp thời mang tính định hướng cao không chỉ cho lĩnh vực xuất 

bản, in và phát hành mà cả đối với hoạt động thư viện. 

Trên cơ sở văn bản của tỉnh, huyện, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn là Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu ban hành các văn bản liên 

quan đến lĩnh vực xuất bản để triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 
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25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện 

của hoạt động xuất bản”1. 

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về hoạt động 

xuất bản, phát hành, UBND huyện thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, hướng 

dẫn Luật xuất bản 2012; Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản, 

không để những xuất bản phẩm xa rời tôn chỉ mục đích, sai lệch nội dung, thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền để các cơ sở phát hành thực hiện đăng ký hoạt động 

đảm bảo đủ các điều kiện phát hành, xuất bản phẩm. Bên cạnh đó, tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức pháp luật đến các cơ sở kinh doanh, người dân nghiêm chỉnh 

chấp hành việc kinh doanh xuất bản phẩm theo pháp luật, để quản lý chặt chẽ các 

loại xuất bản phẩm, giúp cho người tiêu dùng có được những xuất bản phẩm có 

tính giáo dục, thẩm mỹ. 

Trong 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 25/8/2004 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản” 

và các văn bản liên quan để thực hiện tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở cấp 

xã và tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị được 

trên 70 lượt, ước có trên 2.000 lượt người nghe. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

Qua 20 năm thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW, các hoạt động liên quan đến lĩnh vực 

xuất bản, in, phát hành trên địa bàn đã có những chuyển biến tích cực; UBND huyện 

đã thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị đến các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn, kết quả cụ thể: 

2.1. Hoạt động xuất bản, in: hiện nay, trên địa bàn huyện chưa có Nhà xuất bản 

hoạt động, kinh doanh xuất bản, các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu xuất 

bản phẩm, kinh doanh phải hợp đồng với các Nhà xuất bản Trung ương và các địa 

phương khác. Các cơ quan, đơn vị có nhu cầu xuất bản, gồm: sách, tài liệu không kinh 

doanh và bản tin, nội dung chủ yếu gồm sách lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử 

truyền thống ngành; tài liệu tuyên truyền, cổ động phục vụ nhiệm vụ chính trị; tài liệu 

hướng dẫn học tập và thi hành các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước; tờ rơi, tờ gấp… 

2.2. Hoạt động in: trên địa bàn huyện chưa có cơ sở in, chỉ có 20 cơ sở kinh 

doanh photocopy tư nhân hoạt động với quy mô nhỏ chủ yếu là phô tô tài liệu phục 

                                           
1 Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 26/7/2017 cảu UBND huyện Văn Quan về Thực hiện Thông báo kết 

luận số 19-TB/TW ngày 29/12/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban 

Bí thư (khóa IX) “Về nâng cáo chất lượng toàn diện hoạt động xuất bản” trên địa bàn huyện Văn Quan; 

- Công văn số 48/UBND-VHTT ngày 11/01/2029 của UBND huyện về việc triển khai một số nội dung về 

quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản; 

- Công văn số 385/UBND-VHTT ngày 19/4/2019 của UBND huyện về việc thực hiện quy định về hoạt 

động xuất bản; 

- Công văn số 165/UBND-VHTT ngày 20/02/2020 của UBND huyện về triển khai thi hành Thông tư quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP trên địa bàn 

huyện Văn Quan. 
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vụ nhiệm vụ chuyên môn và nhu cầu của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, 

người dân. Các cơ sở trên đã đăng ký kinh doanh thực hiện khai báo hoạt động. 

2.3. Hoạt động phát hành: toàn huyện có 02 cửa hàng sách - văn hóa phẩm 

chủ yếu kinh doanh sách giáo khoa và đồ dùng học sinh. Trong thời gian qua, 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin đã tiến hành rà soát 02 cửa 

hàng sách trên địa bàn huyện, kết quả không có sách lậu, sách xuất bản trái phép; 

phối hợp với Đội Kiểm tra Liên ngành Văn hóa tiến hành kiểm tra tại điểm chợ xã 

Lương Năng, Yên Phúc, thị trấn Văn Quan, Điềm He, Khánh Khê kiểm tra 10 gian 

hàng tạp hóa có bán các loại lịch, Bloc lịch do Việt Nam sản xuất, thu hồi 06 

quyển Lịch vạn sự không rõ nguồn gốc, xuất xứ.  

- Bưu điện huyện: tham gia cung cấp dịch vụ chuyển phát báo in, trong thời 

gian qua, trung bình mỗi năm Bưu điện thực hiện cung cấp dịch vụ chuyển phát các 

loại báo của Trung ương và địa phương, như: Báo Nhân dân, Báo Văn hóa, Báo 

Tiền Phong, Báo Lạng Sơn và các loại báo, tạp chí khác. Công tác phát hành sách, 

báo, tạp chí các loại luôn được quan tâm chú trọng và tăng cường đầu tư cả về cơ sở 

vật chất, trang thiết bị, con người và cơ chế chính sách để hỗ trợ đưa sách, báo, tạp 

chí tới vung sâu, vùng xa đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin cho mọi đối tượng. 

2.4. Hoạt động phổ biến sách: Thư viện huyện trong những năm qua với 

nguồn tài liệu thường xuyên được bổ sung từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc 

gia, nguồn tài liệu được luân chuyển định kỳ từ Thư viện tỉnh xuống huyện cùng 

với việc duy trì số đầu báo, tạp chí, ấn phẩm được bổ sung từ nguồn ngân sách 

cấp huyện, Thư viện huyện đã chủ động, tích cực trong công tác phục vụ bạn 

đọc và hoạt động luân chuyển sách, báo về cơ sở nhằm cung cấp thông tin, tri 

thức tới đối tượng bạn đọc trong huyện. 

2.5. Về Tủ sách pháp luật: đến nay, 17/17 xã, thị trấn có tủ sách pháp luật, 

qua đó góp phần tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở, đồng thời trang bị kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức 

và Nhân dân, là một công cụ hữu ích hỗ trợ trong việc tìm hiểu, áp dụng pháp 

luật trong hoạt động quản lý điều hành của Nhà nước; nâng cao hiểu biết, ý thức 

chấp hành pháp luật cho Nhân dân, là tư liệu cho cán bộ cơ sở nghiên cứu, sử 

dụng, giải quyết công việc chuyên môn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền từ 

huyện đến cơ sở trong việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW 

của Ban Bí thư về “Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”; Luật 

Xuất bản và các văn bản liên quan tới cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

để từ đó nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác xuất bản, in, phát hành; 

về quyền được hưởng thụ xuất bản phẩm một cách chính đáng, hợp pháp. 

- Các cơ quan quản lý nhà nước đã tích cực chủ động hướng dẫn các quy 

định của pháp luật về xuất bản, in, phát hành. Hoạt động kiểm tra được chú 

trọng, qua đó, kịp thời phát hiện, khắc phục những sai phạm, góp phần hạn chế 
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những xuất bản phẩm xấu, độc hại lưu hành trên thị trường và không để lọt các 

nội dung không có lợi về tư tưởng, chính trị. 

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ liên quan đến lĩnh vực xuất bản, in, phát hành 

trên địa bàn huyện cơ bản chấp hành đúng các quy định của Luật Xuất bản.  

2. Hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

- Huyện Văn Quan chưa có Nhà xuất bản, cơ sở in do vậy chưa đáp ứng 

được nhu cầu xuất bản, in trên địa bàn. 

- Công tác quản lý, kiểm tra lĩnh vực xuất bản, in, phát hành trên địa bàn 

thực hiện chưa thường xuyên; nhân lực quản lý về lĩnh vực này còn thiếu. 

2.2. Nguyên nhân 

- Một số cơ quan, đơn vị nhận thức chưa đầy đủ vai trò, vị trí quan trọng 

của hoạt động xuất bản. 

- Hoạt động xuất bản, in và phát hành có những đặc điểm riêng khó quản 

lý, khó kiểm soat, trong khi đó Luật xuất bản chưa có các điều khoản quy định 

cấp giấy phép, điều kiện kinh doanh đối với hoạt động phát hành. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI, KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT 

1. Phương hướng 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư về 

“Nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”; nhận thức đúng và đầy 

đủ vai trò, vị trí của hoạt động xuất bản, cũng như công tác chỉ đạo, quản lý hoạt 

động xuất bản trong tình hình hiện nay. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của 

chính quyền, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội 

trong việc nâng cao hoạt động xuất bản; tăng cường công tác quản lý nhà nước 

đối với hoạt động xuất bản, in và phát hành trên địa bàn huyện. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Đẩy mạnh, chăm lo phát triển nhu cầu văn hóa đọc của các tầng lớp 

Nhân dân; tập trung củng cố và phát triển hệ thống Thư viện; thực hiện luân 

chuyển sách, báo đến cơ sở theo quy định.   

- Huy động các nguồn lực xã hội cho hoạt động phát hành sách phục vụ 

đông đảo các tầng lớp Nhân dân; tăng cường nguồn lực đầu tư cho hoạt động 

xuất bản, in phát hành nhằm nâng cao hiệu quả nhiệm vụ công tác tuyên truyền 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, nâng cao 

trình độ dân trí và đời sống văn hóa cộng đồng; đẩy mạnh việc xã hội hóa trong 

hoạt động xuất bản, in và phát hành. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra về hoạt động phát hành; kiên quyết thu 

hồi các ấn phẩm vi phạm pháp luật, sai tôn chỉ, mục đích. 

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên 

môn về hoạt động xuất bản, in, phát hành cho lực lượng cán bộ, công chức của 

ngành văn hóa từ huyện đến cơ sở để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp 

luật; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác của ngành. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn 

việc quản lý hoạt động của các cơ sở phát hành, photocopy. 

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ cán bộ quản lý lĩnh vực xuất 

bản, in, phát hành nhằm nâng cao trình độ chuyên môn; cũng như công tác thanh 

tra, kiểm tra. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 

25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện 

của hoạt động xuất bản” của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Q. CT, PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Đức Dũng 
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